PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2064/2023

Assunto: Providências urgentes quanto à conservação e adoção de medidas de segurança na quadra

poliesportiva da Escola Municipal “Professor Tito Máximo”, situado na Praça Sipúlio Filho, no

Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis urgentes quanto à conservação e adoção de

medidas de segurança na quadra poliesportiva da Escola Municipal “Professor Tito

Máximo”, situado na Praça Sipúlio Filho, no Parque Santo Antônio.

Conforme constatado por este vereador, o local indicado neste documento

está em condições de abandono, apresentando “pichações” em várias partes das

estruturas em concreto, como parede e escadas, acúmulo de resíduos sólidos, causando

mau cheiro e favorecendo a proliferação de animais indesejados (fotos anexas).

Cabe-nos apontar ainda, com a deficiência nas instalações apontadas

acima, que possibilita a livre entrada no equipamento público, moradores de rua têm

adentrado e se acomodado no referido espaço, com colchões e outros pertences, onde,

também, fazem necessidades fisiológicas e consomem bebidas alcoólicas.

O problema apontado acima tem prejudicado as aulas de alunos da

aludida unidade escolar, além de provocar insegurança a todos, inclusive de pais e

responsáveis pelas crianças.

Diante do exposto, requeremos as providências necessárias a fim de

impedir tal acesso, assim como preservar essa importante área de recreação e esportes,

que contribui para o ensino e qualidade de vida dos estudantes.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2064/2023 – Vereador Hernani - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G